
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

 
 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», протокола 
заседания оперативной группы № 4 Комиссии по предупреждению и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муни-
ципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск от 13.09.2024 
№ 9, в целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, 
связанной с ландшафтными (природными) пожарами из-за повышения  
по погодным условиям класса пожарной опасности в лесах на территории 
ЗАТО г.Североморск,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Ввести с 12 часов 00 минут 13 августа 2024 года до особого 

распоряжения на территории муниципального образования городской округ 
ЗАТО г.Североморск особый противопожарный режим. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на терри-
тории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск: 

- организовать разъяснительную работу с работниками по вопросам 
соблюдения правил пожарной безопасности и ограничению посещений 
лесов в период особого противопожарного режима; 

- принять дополнительные меры пожарной безопасности, предусмот-
ренные техническими регламентами и стандартами, нормами и правилами 
пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими 
обязательные и рекомендательные требования пожарной безопасности; 

- усилить пожарную безопасность потенциально опасных объектов  
и объектов жизнеобеспечения. 

        от 13.08.2024 г.                                                                 № 102 

О введении  на территории 
муниципального образования 
городской округ ЗАТО г.Североморск 
особого противопожарного режима



2 
 

3. Врио начальника отдела по безопасности населения адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск Саяпину А.Н.: 

- продолжить принимать оперативные меры по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций связанными с возникновением ландшафтных 
(природных) пожаров в строгом соответствии с ранее принятым поста-
новлением администрации ЗАТО г.Североморск от 16.05.2024 № 879  
«О мерах по охране лесов от пожаров на территории муниципального 
образования городской округ ЗАТО г.Североморск в 2024 году»; 

- организовать регулярное патрулирование лесных массивов на терри-
тории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск, 
в целях ограничения пребывания граждан в лесах, разведения в лесах 
открытого огня и проведения в них работ с использованием открытого 
огня, въезда в них транспортных средств, за исключением транспортных 
средств должностных лиц при исполнении ими должностных обязанностей 
по охране и защите лесов, лиц использующих лесные участки; 

- организовать проведение противопожарной пропаганды через средства 
массовой информации, регулярно освещать в СМИ вопросы сбережения 
лесов, соблюдения требований Правил пожарной безопасности в лесах, 
состояние пожарной опасности в лесах; 

4. Отделу МБУ «Североморский информационно-аналитический 
центр» (Рябых А.М.) проинформировать население через средства массовой 
информации об установлении на территории муниципального образования 
городской округ ЗАТО г.Североморск особого противопожарного режима. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 
6. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
3/ЕА 


